
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva podstatných 
jmen rodu ženského 

Autor  Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Správně určovat číslo, pády a vzory podstatných jmen rodu 
ženského  

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Podstatné jméno, rod ženský, číslo, pád, vzor 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 15 let 

Celková velikost  130 kB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

PODSTATNÁ JMÉNA RODU ŽENSKÉHO 
 

U podstatných jmen rodu ženského ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno číslo pád vzor 

u lípy    

v košili    

na větvích    

zkušenost    

na nohou    

bez žádosti    

s cibulí    

v lahvích    

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
(Bříza) mají bílý kmen. V aleji rozkvétají (lípa). Pilné (včela) poletují 
z květu na květ. Louka hýří (barva). Po (zem) lezou brouci. Na (mez) se 
pasou (koza). Z (koruna) stromů se ozývají (pěnkava). Na břehu (řeka) 
rostou (vrba). Pod (hráz) pozorujeme (žába) a (ryba). Po dešti vylezly 
(žížala). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Doplň vynechané koncovky 
 
Na zahrádce nám rozkvetly květy bledul- a sněženek. V parku rostou 
košaté líp-. V jejich stínu odpočívají mamink-  s kočárk-. Od nedalekého 
rybníka se ozývají žáb-. Na obloze letí divoké hus-. Vysoké stromy 
ukrývají v mechu jedlé houb-. Sokoli pozorují bystrým zrakem okolí 
z nedaleké skál-. Vyhříváme se na mez-. 
 
Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
Chvíle, větev, borovice, sůl, tabule, váza, broskev, povinnost, síla, řeč, 
škola, židle, mrkev, lež, káva, skříň  
 
ŽENA     

RŮŽE     

PÍSEŃ     

KOST     

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
tabule -  7. p., č. mn. _________________________________ 
 
chvíle – 4. p., č. j. ___________________________________________ 
 
neděle – 6. p., č. j. _______________________________________ 
 
bledule – 2. p., č. mn. ________________________________________ 
 
Aneta – 5. p., č. j. ___________________________________________ 
 
žirafa – 1. p., č. mn. _________________________________________  
 
televize – 4. p., č. j. __________________________________________ 
 
jedle - 6. p., č. mn. __________________________________________ 
 
maminka – 3. p. č. j. _________________________________________ 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle  
 
Dívka se dobře učí a hezky se chová. Pravidelně se připravuje na 
vyučování. Ráda pracuje, doma pomáhá mamince. Hraje si se svým 
bratrem. Odpoledne ráda cvičí a sportuje. Večer se dívá na televizi. Má 
ráda své rodiče.  
 
__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Vyluštíš tajenku? 
 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

5.  

6. 

7. 

8. 

9. 

   
 

1. Jarní květina 

2. Vodní tok 

3. Lesní plod         

4. Ovoce     

5. Kořenová zelenina 

6. Ý 

7. Vodní živočich 

8. Část těla 

9. Den v týdnu 

 
 
 
Použité materiály:  Polnická, Marie: Slovní druhy. Nová škola, Brno 1993. 

 
 

Ý 

R 

Ě 

Ř 

M 

S 

V 

Y 

E 

Ě 

H 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

ŘEŠENÍ 
 
U podstatných jmen rodu ženského ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno číslo pád vzor 

u lípy jednotné 2. žena 

v košili jednotné 6. r ůže 

na větvích množné 6. píse ň 

zkušenost jednotné 1., 4. kost 

na nohou jednotné 6. žena 

bez žádosti jednotné 2. kost 

s cibulí jednotné 7. r ůže 

v lahvích jednotné 6. píse ň 

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
Břízy mají bílý kmen. V aleji rozkvétají lípy. Pilné včely poletují z květu na 
květ. Louka hýří barvami. Po zemi lezou brouci. Na mezi se pasou kozy. 
Z koruny stromů se ozývají pěnkavy. Na břehu řeky rostou vrby. Pod 
hrází pozorujeme žáby a ryby. Po dešti vylezly žížaly. 
 
 
Doplň vynechané koncovky 
 
Na zahrádce nám rozkvetly květy bledulí a sněženek. V parku rostou 
košaté lípy. V jejich stínu odpočívají maminky s kočárky. Od nedalekého 
rybníka se ozývají žáby. Na obloze letí divoké husy. Vysoké stromy 
ukrývají v mechu jedlé houby. Sokoli pozorují bystrým zrakem okolí 
z nedaleké skály. Vyhříváme se na mezi. 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
ŽENA váza síla káva škola 

RŮŽE chvíle borovice tabule židle 

PÍSEŃ větev broskev mrkev skříň 

KOST sůl povinnost řeč lež 

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
tabule -  7. p., č. mn. – s tabulemi 
 
chvíle – 4. p., č. j. - chvíli 
 
neděle – 6. p., č. j. – o neděli 
 
bledule – 2. p., č. mn. - bledulí 
 
Aneta – 5. p., č. j. - Aneto 
 
žirafa – 1. p., č. mn. - žirafy 
 
televize – 4. p., č. j. - televizi 
 
jedle - 6. p., č. mn. – o jedlích 
 
maminka – 3. p. č. j. - mamince 
 
 
 
Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle  
 
Dívky se dobře učí a hezky se chovají. Pravidelně se připravují na 
vyučování. Rády pracují, doma pomáhají mamince. Hrají si se svými 
bratry. Odpoledne rády cvičí a sportují. Večer se dívají na televizi. Mají 
rády své rodiče.  
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Vyluštíš tajenku? 
 
 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

 

Ž 

A K E Ř 

A N I L A M 

K N E S N Ě 

Ý 

K 

S 

A 

R O 

D 

O 

R 

M R 

E K B 

V E 

B Y 

V 

H N 

A 

N E Ě 

A 

E L 


